
   BỘ NÔNG NGHIỆP 

    VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
    TỔNG CỤC THUỶ LỢI 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  18  /QĐ-TCTL- VP 
               Hà Nội, ngày 09  tháng 01  năm 2015 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

 của Vụ Quản lý công trình thuỷ lợi và an toàn đập 
 

 

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUỶ LỢI 

 Căn cứ Quyết định số 58/2014/QĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2014 của 

Thủ tướng Chính phủ qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Tổng cục Thuỷ lợi trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý công trình thuỷ lợi và an toàn đập tại 

văn bản 464/QLCT-KT ngày 16/12/2014; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Tổng cục,  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Vụ Quản lý công trình thuỷ lợi và an toàn đập là tổ chức thuộc Tổng cục 

Thuỷ lợi, có chức năng tham mưu, tổng hợp giúp Tổng cục trưởng trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước về quản lý, khai thác, vận hành và bảo vệ các hệ thống công trình 

thuỷ lợi và công tác đảm bảo an toàn hồ, đập thuộc phạm vi quản lý nhà nước của 

Tổng cục. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Chủ trì xây dựng, hướng dẫn, kiểm tra các cơ chế, chính sách, chiến lược, 

quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, 

quy trình, quy phạm, định mức kinh tế - kỹ thuật thuộc lĩnh vực quản lý khai thác, 

vận hành công trình thuỷ lợi và an toàn hồ, đập; chỉ đạo và tổ chức thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thuỷ lợi và an 

toàn hồ, đập. 

2. Về chỉ đạo vận hành các công trình thuỷ lợi phục vụ sản xuất, phòng 

chống hạn hán, úng ngập, xâm nhập mặn: 

a) Chủ trì trình Tổng cục để trình Bộ các biện pháp huy động các nguồn lực, 

vật tư, phương tiện để phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn hán, úng ngập, xâm 

nhập mặn; đề xuất các giải pháp để chỉ đạo khai thác, vận hành có hiệu quả các hệ 

thống công trình thuỷ lợi; 



2 

 

 b) Thường trực công tác úng, hạn, xâm nhập mặn, bảo đảm an toàn hồ chứa 

và các công trình thuỷ lợi khác. Tổ chức tổng hợp tình hình diễn biến nguồn nước, 

vận hành các hệ thống công trình thuỷ lợi; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện 

phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn hán, úng ngập, xâm nhập mặn đảm bảo sản 

xuất. 

3. Về công tác quản lý an toàn đập: 

a) Chủ trì tham mưu giúp Tổng cục quyết định hoặc trình Bộ quyết định 

theo thẩm quyền các biện pháp vận hành bảo đảm an toàn hồ, đập thuỷ lợi; đề xuất 

các biện pháp xử lý sự cố hồ, đập thuộc phạm vi quản lý; 

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát kiểm định an toàn đập thủy lợi theo quy định 

hiện hành; 

c) Chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn việc xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung quy 

trình điều tiết nước hồ chứa, phương án đảm bảo an toàn đập. Tổ chức thẩm định 

hoặc tham gia thẩm định và theo dõi việc thực hiện các quy trình khi được các cấp 

có thẩm quyền phê duyệt; 

d) Chủ trì tham mưu cho Tổng cục thực hiện Chương trình Bảo đảm an toàn 

hồ chứa. 

4. Về quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi: 

a) Chủ trì xây dựng hướng dẫn, tổ chức kiểm tra, tổng kết việc thực hiện 

phân cấp quản lý khai thác và tổ chức quản lý hệ thống công trình thuỷ lợi; quy 

trình, thủ tục, hồ sơ giao kế hoạch, đặt hàng, đấu thầu đối với sản phẩm, dịch vụ 

công ích trong quản lý khai thác công trình thủy lợi; chế độ sửa chữa thường 

xuyên công trình thuỷ lợi; 

b) Chủ trì tổ chức thẩm định, thoả thuận kết quả xây dựng định mức kinh tế 

kỹ thuật trong công tác quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi của các địa phương; 

c) Chủ trì xây dựng hướng dẫn việc lập và thực hiện quy trình vận hành hệ 

thống công trình thuỷ lợi. Tổ chức thẩm định hoặc tham gia thẩm định và kiểm tra, 

theo dõi việc thực hiện các quy trình khi được các cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

d) Chủ trì tham mưu việc cấp, thu hồi, gia hạn các giấy phép đối với hoạt 

động phải có phép và giấy phép xả nước thải vào hệ thống công trình thuỷ lợi theo 

quy định của pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Tổng cục; 

đ) Chủ trì tham mưu hướng dẫn, kiểm tra việc khai thác tổng hợp, sử dụng 

tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước trong hệ thống công trình thủy lợi; 

e) Thường trực hoạt động của các Hội đồng quản lý hệ thống thuỷ lợi liên 

tỉnh do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Tổng cục Thuỷ lợi làm Chủ 

tịch Hội đồng; tổ chức theo dõi việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng hệ 



3 

 

thống; đầu mối quản lý các công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên khai thác 

công trình thuỷ lợi trực thuộc Bộ trong phạm vi quản lý của Tổng cục theo quy 

định hiện hành. 

5. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và các địa phương tổ chức 

triển khai các nội dung của Đề án Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công trình 

thủy lợi hiện có.  

6. Chủ trì tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp đánh giá kết 

quả quản lý khai thác công trình thuỷ lợi theo bộ chỉ số đánh giá kết quả quản lý 

khai thác công trình thuỷ lợi. 

7. Đề xuất, thẩm định, trình duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự 

án sửa chữa, nâng cấp công trình thủy thủy lợi và an toàn hồ, đập thuộc phạm vi 

quản lý của Tổng cục. 

8.  Chủ trì thẩm định dự án đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án sửa 

chữa, nâng cấp công trình thuỷ lợi và an toàn hồ, đập thuộc theo phân công của 

Tổng cục trưởng. 

9. Tham gia quản lý dự án, hợp phần dự án ODA thuộc lĩnh vực quản lý của 

Vụ theo nhiệm vụ được Tổng cục trưởng phân công. 

10. Chủ trì hướng dẫn, tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc các nội dung, 

nhiệm vụ được phân công trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và phát triển các hình thức kinh tế hợp tác thuộc lĩnh vực thuỷ lợi. 

11. Tham gia, thực hiện Chương trình cải cách hành chính của Tổng cục; 

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

trong thực thi công vụ. 

12. Tổ chức các chương trình đào tạo, đào tạo lại đối với cán bộ, công nhân, 

người dân tham gia công tác quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi và an toàn hồ, 

đập. 

13. Tham gia công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, hợp 

tác quốc tế trong phạm vi quản lý của Tổng cục. 

14. Quản lý công chức, tài sản và các nguồn lực khác được giao. 

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Lãnh đạo Vụ: 

          a) Lãnh đạo Vụ có Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng do Tổng cục trưởng bổ 

nhiệm, miễn nhiệm theo phân cấp của Bộ và quy định của pháp luật; 



4 

 

          b) Vụ trưởng điều hành hoạt động của Vụ; chịu trách nhiệm trước Tổng cục 

trưởng và trước pháp luật về mọi hoạt động của Vụ; bố trí  cán bộ, công chức phù 

hợp với nhhiệm vụ được giao và đề án vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt;  

         c) Phó Vụ trưởng giúp việc Vụ trưởng theo dõi, chỉ đạo một số mặt công tác 

theo sự phân công của Vụ trưởng và chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng và trước 

pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

2. Công chức của Vụ thực hiện theo chế độ chuyên viên, chịu trách nhiệm 

trước Vụ trưởng và trước pháp luật về công việc được giao. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số 

38/QĐ-TCTL ngày 10/5/2010 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuỷ lợi quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Quản lý công trình 

thuỷ lợi. 

Điều 5. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Tổng cục, Vụ trưởng Vụ Quản lý công trình thuỷ lợi và 

an toàn đập, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như  Điều 5; 

TỔNG CỤC TRƯỞNG 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng (để báo cáo); 

- Tổng cục trưởng, các Phó Tổng cục trưởng; 

- Các đơn vị trực thuộc Bộ; 

- UBND các tỉnh, Tp trực thuộc Trung ương; 

- Các Sở NN&PTNT; 

- Các đơn vị trực thuộc Tổng cục; 

- Lưu VT, VPTC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(đã ký) 

 

 

Hoàng Văn Thắng 

 


